

Protokół
z obrad VIII Sesji Rady Miejskiej w Halinowie
w dniu 29 czerwca 2007 roku.

I. Otwarcie obrad sesji i stwierdzenie quorum Rady.

Obrady VIII Sesji Rady Miejskiej w Halinowie w dniu 29 czerwca 2007 r. otworzył o godz. 11.00 Przewodniczący Rady Włodzimierz Gronczewski, który powitał zebranych.

Na podstawie odczytanej listy obecności stwierdzono quorum Rady w liczbie 14 Radnych (nieobecny na sali Radny M. Szmurło) i uznano prawomocność obrad.

II. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Wł. Gronczewski zaproponował dodanie w pkt V: „Sprawozdanie z prac komisji Rady”; pozostałe punkty otrzymują kolejną numerację.

Burmistrz J. Damasiewicz wniosła w pkt VII. „Podejmowanie uchwał i wniosków” projekt uchwały nr 5 w sprawie: zmiany uchwały Nr VII/57/07 Rady Miejskiej w Halinowie z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie określenia zasad gospodarowania środkami przeznaczonymi na pomoc zdrowotną dla nauczycieli szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez gminę Halinów, w związku z tym, że uchwała powinna być opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego.

Radny Z. Niewiatowski powiedział, że ma wątpliwość odnośnie prawomocności dzisiejszej sesji, ponieważ § 64 ust. 1 pkt 1 Statutu gminy Halinów mówi, że jeśli pomiędzy sesjami upłynęło co najmniej 14 dni, powinno być przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji; Radni nie otrzymali protokołu z poprzedniej sesji, a powinni - chociaż na 24 godziny przed sesją.

Sekretarz J. Kurczak odpowiedział, że już w tej kadencji Radni przyjęli poprawki do Statutu, wśród nich poprawkę dotyczącą sporządzania protokołu w ciągu 20 dni; ponadto w ciągu 24 godzin Radni nie mieliby czasu na zapoznanie się z protokołem. Materiały na sesję Radni otrzymują na 7 dni przed sesją. Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski wyraził zgodę, aby Radni na przyszłej sesji przyjęli protokoły z 14 czerwca oraz z 29 czerwca br.

Radny Z. Niewiatowski przypomniał, że podczas przyjmowania zmian do Statutu radził, aby zastanowić się nad zmianami; obecnie istnieje w Statucie rozbieżność pomiędzy 14 a 20 dniami.

Porządek obrad, stanowiący załącznik do niniejszego protokołu, został przyjęty -z poprawkami -w wyniku głosowania: za – 9, przec. – 0, wstrz. – 5.
(nieobecny na sali Radny M. Szmurło).

III. Informacja z pracy Burmistrza.

Burmistrz J. Damasiewicz poinformowała o:

- spotkaniu w dn. 19.06. br. w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego z Panią Minister Grażyną Gęsicką i Panem Ministrem Mikułą w sprawie WOW, w którym uczestniczyli również: Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski, Radny M. Pietrusiński, przedstawicielka Stowarzyszenia „Eko – ochrona” oraz dwóch przedstawicieli gminy Wiązowna,
- rozprawie administracyjnej w dn. 20.06. br. dotyczącej WOW; Pani Burmistrz podziękowała radnym, sołtysom i mieszkańcom za ich udział; według dwóch przedstawionych ekspertyz nasz wariant otrzymał najmniej punktów w każdym kryterium, tj.: transportowym, finansowym, środowiskowym, społecznym; według kryteriów obiektywnych, nasz wariant nie zostanie wybrany; Pani Burmistrz

poinformowała, że decyzja dotycząca wyboru wariantu miała zapasć do 30.06. br., jednak termin ten został przesunięty do 10.07. br., w związku ze złożeniem wniosku o wyłączenie ze sprawy Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad,

- spotkaniu w dn. 26.06. br. z Wiceministrem Rolnictwa H. Kowalczykiem, który obiecał pomoc w sprawie WOW,
- współpracy ze stowarzyszeniami ekologicznymi, szczególnie „Eko – ochrona”; Pani Burmistrz podziękowała członkom Stowarzyszenia za wsparcie w sprawie WOW,
- wyborach sołtysów w Królewskich Brzezinach i Grabinie; Pani Burmistrz pogratulowała wybranym sołtysom,
- postępowaniach kwalifikacyjnych na stanowiska: referenta ds. wymiaru podatku i opłat oraz informatyka,
- wręczeniu, na wnioski rad pedagogicznych, stypendiów w wysokości 380 zł najbardziej uzdolnionym uczniom z terenu gminy Halinów; w Szkole Podstawowej w Halinowie stypendium otrzymał Rafał Solarek, w Gimnazjum w Okuniewie – Magdalena Oleksiak, a w Gimnazjum w Halinowie: Marta Januszewska, Magdalena Jerzak, Sylwia Marciszewska, Anna Olewińska i Mateusz Żbik; pozostałe nominowane dzieci otrzymały dyplomy i drobne upominki,
- informacji Marszałka Województwa Mazowieckiego, że projekt przebudowy drogi wojewódzkiej nr 637 zostanie opracowany do jesieni przyszłego roku (Pani Burmistrz przypomniała, że sprawa przebudowy tej drogi trwa od 2003 r.).

Z-ca Burmistrza A. Machowski poinformował o:

- unieważnieniu, z przyczyn formalnych, przetargu na budowę sieci wodociągowej w Michałowie i ogłoszeniu nowego przetargu; otwarcie ofert nastąpi 13.07. br.,
- ogłoszeniu przetargu na budowę sieci wodociągowej w Długiej Szlacheckiej; otwarcie ofert nastąpi 10.07. br.,
- ogłoszeniu przetargu na projekt opracowania dokumentacji architektonicznej dotyczący rewitalizacji Domu Kultury w Halinowie; otwarcie ofert nastąpi 13.07. br.

Burmistrz J. Damasiewicz poinformowała, że w ostatnich dniach otrzymaliśmy informację z Urzędu Marszałkowskiego, że na budowę boiska w Długiej Kościelnej otrzymamy 30 tys. zł, a nie 80 tys., o które wystąpiliśmy; również otrzymaliśmy mniejsze środki na remont szkoły w Halinowie; w związku z tym nastąpią zmiany w budżecie.

Sołtys Krzewiny A. Jackiewicz zapytała o nowy plan zagospodarowania przestrzennego Krzewiny.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że konieczna jest zmiana planów zagospodarowania przestrzennego na terenie całej gminy. Obecnie czekamy na zmianę ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, która uprości procedurę uchwalania planów. Harmonogram ich uchwalania dla poszczególnych miejscowości ustali Rada.

Z-ca Burmistrz A. Machowski zapewnił, że wszystkie wnioski mieszkańców dotyczące zmian w planach zagospodarowania przestrzennego będą rozpatrywane przy uchwalaniu nowych planów.

Radny K. Sarniak powiedział, że w Krzewinie wśród terenów rolnych powstała jedna enklawa terenu budowlanego o długości 1,5 km.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że plan zagospodarowania przestrzennego dla tej miejscowości był uchwalany w 2002 r. i nie wiadomo jakie były intencje ówczesnego uchwałodawcy.

Sołtys Hipolitowa M. Sikorski poprosił o ustawienie na skrzyżowaniu ulic Warszawskiej i Kolejowej znaku, aby mieszkańcy nie stawiali samochodów na chodniku.

Burmistrz J. Damasiewicz poinformowała, że rozmawiała w tej sprawie z właścicielem sklepu, aby zwrócił uwagę na parkujące samochody dostawcze, jak również zgłosiła problem Policji.

Radna L. Szulim zapytała, czy zostało zrealizowane zobowiązanie finansowe gminy wobec Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Otwocku, gdyż jutro upływa jego termin. Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że zobowiązanie zostanie wykonane w terminie.

Sołtys Nowego Konika A. Dobosiewicz zapytał o budowę chodnika przy ul. Terespolskiej.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że ul. Terespolska jest drogą krajową i gmina nie ma prawnych możliwości partycypowania w koszcie budowy chodnika.

Mieszkanca Okuniewa zapytała o wybudowanie przejść świetlnych przy szkole oraz przy Rynku w Okuniewie.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że to zadanie należy do kompetencji Zarządu Dróg Wojewódzkich.

IV. Interpelacje, zapytania i wolne wnioski.

Radny K. Sarniak zapytał o wykonanie przejść dla pieszych w Brzezinach i w Cisiu i jednocześnie poinformował, że nie są wykonywane prace odwodnieniowe na terenie gminy, choć jest to bardzo dobra pora, gdyż rowy są suche. Radny K. Sarniak zapytał, ile kosztuje wybudowanie 1 km kolektora zbiorczego do oczyszczalni ścieków.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że na ostatnie pytanie odpowie na następnej sesji. W sprawie przejść dla pieszych interwencji podjął się Radny Powiatowy A. Ciszkowski. Prace odwodnieniowe wykonuje spółka wodna; prezes spółki wodnej był obecny na ostatnim posiedzeniu Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa.

Mieszkaniec Okuniewa A. Milczarek stwierdził, że Pani Burmistrz na każde pytanie odpowiada: „nie wiem, nie mogę odpowiedzieć, albo to nie jest nasza kompetencja”. Jego zdaniem należy wysłać dokumenty i zmuszać inne urzędy do określonych reakcji.

A. Milczarek zgłosił również problem nie wykoszonych poboczy w Okuniewie.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że permanentnie jest prowadzona korespondencja z Zarządem Dróg Krajowych oraz z Zarządem Dróg Powiatowych. Pani Burmistrz może tylko prosić urzędy o wykonanie pewnych zadań, natomiast nie może im tego nakazać. W kwestii wykoszenia poboczy w Okuniewie, Burmistrz J. Damasiewicz zapewniła, że sprawdzi, czy praca została wykonana.

Z-ca Burmistrza A. Machowski poinformował, że przed modernizacją drogi wojewódzkiej 637 Zarząd Dróg Wojewódzkich nie będzie budował światła w Okuniewie.

Sołtys Nowego Konika A. Dobosiewicz, nawiązując do budowy chodnika zapytał, dlaczego wykonano 300 m chodnika od ulicy w Józefinie w kierunku Warszawy, a nie można wybudować kolejnego odcinka.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że nie ma prawnej możliwości partycypowania w kosztach budowy chodnika na drodze krajowej; zainteresowani mieszkańcy mogą z Panią Burmistrzem pojechać na spotkanie z przedstawicielami Zarządu Dróg Krajowych.

Mieszkaniec Okuniewa A. Milczarek stwierdził, że mieszkańcy byliby usatysfakcjonowani, gdyby Burmistrz J. Damasiewicz poinformowała o wysłanej korespondencji i otrzymanych odpowiedziach. Mieszkańcy Okuniewa są zaniepokojeni dalszymi pracami nad kanalizacją w Okuniewie.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że jeśli Radny na piśmie złoży interpelację, to Pani Burmistrz na piśmie szczegółowo poinformuje o wysłanej korespondencji.

W sprawie budowy kanalizacji Pani Burmistrz wyjaśniła, że na poprzedniej sesji omawiano ten temat. Jeśli Radni podejmą decyzję, których konsekwencją będzie opóźnienie budowy kanalizacji, to istnieje obawa o jej wybudowanie.

Pani Burmistrz przypomniała, że złożyliśmy wspólnie z Sulejówkiem wnioski do Ministerstwa Środowiska o umieszczenie inwestycji na liście inwestycji indykatorywnych, tzn. takich, które nie podlegają konkursowi; możemy otrzymać dopłatę 75% kosztów inwestycji.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski wyjaśnił, że na proste pytania są od razu udzielane odpowiedzi, natomiast w sprawach bardziej skomplikowanych, wymagających sprawdzenia dokumentów należy składać pytania na piśmie.

Radny P. Wieczorek poprosił o zorganizowanie przejść dla pieszych na skrzyżowaniach: ul. Kochanowskiego i ul. Polnej oraz ul. Kochanowskiego i ul. Powstania Styczniowego.

Burmistrz J. Damasiewicz poprosiła o złożenie wniosku, wraz z uzasadnieniem, na piśmie. Zgodnie z procedurą, Urząd będzie musiał wykonać zmianę organizacji ruchu, uzgodnić ją z policją oraz z Zarządem Dróg Powiatowych.

Radny Z. Niewiatowski powiedział, że chce wyrazić oburzenie, ponieważ wyczuł nutę prawie rugania mieszkańca Okuniewa, który miał odwagę mieć inne zdanie, niż np. kierownictwo Urzędu. Radny Z. Niewiatowski powiedział, że w imieniu Rady przeprasza mieszkańca. Jednocześnie Radny Z. Niewiatowski powiedział, że podpisano porozumienia z zarządami dróg powiatowych i wojewódzkich, więc nie można innym mieszkańcom odpowiadać, że nie ma możliwości wykonania inwestycji, bo droga jest powiatowa albo wojewódzka, bo jest to nieprawda, a nieprawdy nie można mówić.

Podczas Komisji Budżetowej w dn. 27.06. br. Pani Skarbnik próbowała przekonać Radnego Z. Niewiatowskiego, że nie ma racji, iż w internecie jest zamieszczona informacja, że umowa na budowę hali sportowej jest zawarta 07.03. br. Wczoraj dwukrotnie zmieniano informację: z 07 marca na 12 czerwca. Ukazało się wyjaśnienie Pani Burmistrz, że „Niniejsza informacja o zawarciu umowy zawiera błędy i w związku z tym zamieszcza się niżej właściwą informację – ogłoszenie o udzieleniu zamówienia”. Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że jeżeli w tak ścisłej sprawie, jak zamówienia publiczne podaje się 3 różne informacje w ciągu kilku dni, to można mieć jak najgorsze domysły, choć może wszystko być w porządku. Osoba, która czyta informację jest zdezorientowana, co jest prawdą.

Nawiązując do wypowiedzi Burmistrz J. Damasiewicz w sprawie kanalizacji, Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że należy rozważyć kilka wariantów, zanim przystąpi się do inwestycji. Taka była intencja wprowadzenia koncepcji trójwariantowej budowy kanalizacji. Nie można karcić mieszkańca, czy Radnego za to, że ma inne zdanie.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski zwracając się do Radnego Z. Niewiatowskiego powiedział, aby w jego imieniu nikogo nie przepraszał, ponieważ nikogo nie obraził. Ponieważ Przewodniczący Rady prowadzi obrady i nie słyszy konkretnych pytań, tylko indywidualne komentarze, to odpowiednio reaguje.

Przewodniczący Rady zapytał, czy mieszkańcy albo sołtysi mieli prawo głosu na sesji, gdy Radny Z. Niewiatowski był Wójtem czy Burmistrzem.

Z-ca Burmistrza A. Machowski, nawiązując do wypowiedzi Radnego Z. Niewiatowskiego w sprawie terminu zawarcia umowy na budowę hali sportowej wyjaśnił, że podczas Komisji Budżetowej Pani Skarbnik nie zaprzeczała słowom Radnego Z. Niewiatowskiego, ale powiedziała, że sprawdzi datę. Sprawa ma charakter błahy, ponieważ nastąpiła pomyłka, tzw. czeski błąd w dacie. Wiadomo, że umowa nie mogła być podpisana w marcu, skoro przetarg nie był rozstrzygnięty. Błąd został na stronie internetowej sprostowany. Za zwrócenie uwagi możemy podziękować.

V. Sprawozdanie z prac komisji Rady.

Przewodniczący Komisji ds. Młodzieży, Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa M. Sukiennik poinformował, że w dn. 29.06. br. omówiono projekty uchwał podejmowanych podczas dzisiejszej sesji, w sprawie: przystąpienia do

Stowarzyszenia Metropolia Warszawa, przyjęcia Programu Wyrównywania Szans Edukacyjnych Dzieci i Młodzieży w gminie Halinów w 2007 roku oraz zmiany uchwały Nr VII/57/07 Rady Miejskiej w Halinowie z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie określenia zasad gospodarowania środkami przeznaczonymi na pomoc zdrowotną dla nauczycieli szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Gminę Halinów.

Ponadto omówiono program „Lato w gminie Halinów” oraz zapoznano się z projektem budowy hali sportowej w Halinowie.

Przewodniczący Komisji Budżetowej J. Czerwiński powiedział, że w dn. 27.06. br. omówiono projekty uchwał podejmowanych podczas obecnej sesji.

Komisja opracowała 3 wnioski w sprawie: powołania rzeczoznawcy w zakresie budownictwa, który oceniłby stan techniczny budynków komunalnych w Okuniewie, przy ul. Konopnickiej, przeznaczenia - zgodnie z wnioskiem P. Wieczorka - sumy (Komisja nie podała wysokości), na dokończenie inwestycji obiektu sportowego w Długiej Kościelnej, jak również przekazania kwoty (Komisja nie określiła wysokości) na wykonanie alejek z kostki brukowej w Parku w centrum Okuniewa. Komisja zrezygnowała z propozycji położenia kostki brukowej wokół Rynku, w związku z planami budowy kanalizacji.

Przewodniczący Komisji J. Czerwiński poinformował, że proponowano kwotę 200 tys. zł na modernizację domów komunalnych w Okuniewie przy ul. Konopnickiej. Na wniosek Komisji środki zostały zdjęte w związku ze skargą mieszkańców domów komunalnych skierowaną do Wojewody Mazowieckiego na uchwałę Rady Miejskiej w Halinowie w sprawie: przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Okuniewa.

Radny Z. Niewiatowski poinformował, że podczas Komisji Budżetowej wspominał, że budowa ul. Piłsudskiego została rozpoczęta w r. 2000/2001 i nie została dokończona, bez podania uzasadnienia. Również nie jest planowane w najbliższych latach dokończenie budowy tej drogi, choć została rozpoczęta 5-6 lat temu.

Przewodniczący Komisji Budżetowej J. Czerwiński przeprosił Radnego Z. Niewiatowskiego za to, że nie przedstawił jego wniosku i poinformował, że sprawa budowy ul. Piłsudskiego będzie omawiana na następnym posiedzeniu Komisji.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski wyjaśnił, że na odcinku ul. Piłsudskiego zostanie położona nakładka asfaltowa; inwestycja zostanie zrealizowana ze środków unijnych.

VI. Pisma i informacje do Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski odczytał następujące pisma:

- Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego z dn. 23.05. br. w sprawie: skargi Państwa M. i A. Malesa z dn. 14.04. br.; Przewodniczący Rady powiedział, że skarga została omówiona podczas poprzedniej sesji,
- Okręgu Mazowieckiego Polskiego Związku Wędkarskiego z dn. 14.06. br. w sprawie przekwalifikowania działki nr 390 w Długiej Kościelnej pod zabudowę mieszkaniową jednorodziną; Przewodniczący Rady wyjaśnił, że wniosek będzie omawiany przy zmianie planów zagospodarowania przestrzennego,
- Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy z dn. 14.06. br. w sprawie przystąpienia do Stowarzyszenia Metropolia Warszawa; sprawa zostanie omówiona podczas podejmowania na dzisiejszej sesji uchwały w tej sprawie,
- Regionalnej Izby Obrachunkowej z dn. 21.06. br., w sprawie wydania pozytywnej opinii dotyczącej możliwości spłaty przez miasto Halinów pożyczki zaciąganej ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w kwocie 450.000 zł z przeznaczeniem na sfinansowanie zadania inwestycyjnego pn. „Projekt i przebudowa stacji uzdatniania wody w miejscowości Mrowiska”,

- Mieszkańców domów komunalnych w Okuniewie z dn. 20.06. br. w sprawie złożenia do Wojewody Mazowieckiego skargi na uchwałę Nr VII/51/07 w sprawie: przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Okuniewa i o stwierdzenie jej nieważności; czekamy na rozstrzygnięcie Wojewody,
- Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Halinowie z dn. 26.06. br., w sprawie wyjaśnień dotyczących pytań na sesji Rady Miejskiej w dn. 14.06. br. dotyczących skargi Pana Sz. Mioduszewskiego.

Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że powyższe wyjaśnienie MOPS nie udziela odpowiedzi na meritum sprawy, tj: na jakiej podstawie prawnej oryginał skargi został odesłany do skarżącego.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski nawiązując do kwestii materiału na bramki omawianego podczas poprzedniej sesji wyjaśnił, że były Radny G. Jerzak pokwitował odbiór bramek w księgowości i przekazał materiał Dyrektorowi Domu Kultury w Okuniewie, który również pokwituje w księgowości odbiór materiału. Przewodniczący Rady wyjaśnił także, że bramki w Okuniewie zostały skradzione.

Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że podczas Komisji Budżetowej otrzymał inne informacje, tzn., że materiał przekazany byłemu Radnemu G. Jerzakowi zginął i bramki będą wykonane z innego materiału.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski odpowiedział, że potwierdza to, co powiedział wcześniej.

VII. Sprawozdanie Radnych z sesji Rady Powiatu.

Radny Powiatowy A. Ciszkowski poinformował, że podczas ostatniej sesji Rady Powiatu w dn. 27.06. br. przyjęto Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Mińskiego na lata 2007-2013; ponadto powołano komisję do aktualizacji tego Planu. Radny A. Ciszkowski poinformował również, że podczas sesji Rady Powiatu zgłosił wniosek formalny o zmianę Planu Rozwoju Lokalnego Powiatu, przez dołączenie do modernizacji drogi powiatowej Okuniew – Halinów – Brzeziny modernizacji ul. Jana Pawła II na odcinku od ul. Bema do ul. Okuniewskiej i zapisanie tego w Planie jako jednej inwestycji – jednego ciągu drogowego. Wcześniej, ul. Jana Pawła II nie była uwzględniona w żadnych planach Powiatu; wniosek Radnego A. Ciszkowskiego został jednak przyjęty przez Radę Powiatu i dzięki temu będzie możliwa realizacja modernizacji tej ulicy.

Ponadto A. Ciszkowski poinformował, że zaangażuje się w prace komisji aktualizującej Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu na lata 2007 – 2013 i będzie zabiegał o dodanie w nim budowy chodnika w Józefinie oraz modernizacji drogi powiatowej Chobot - Michałów.

Radny Powiatowy A. Ciszkowski powiedział także, że Rada Powiatu Mińskiego przyjęła uchwałę dotyczącą wsparcia miasta i gminy Mińsk Mazowiecki w sprawie budowy cywilnego terminala lotniczego, który może być ogromną szansą na rozwój naszego regionu.

Radny Powiatowy H. Świtkowski poinformował, że dochody budżetu Powiatu Mińskiego wynoszą 85 mln. zł, wydatki - 87 mln zł., w tym wydatki inwestycyjne - 14 mln zł. Nabór środków unijnych na lata 2007-2013 będzie najwcześniej na jesieni br.

Ponadto H. Świtkowski poinformował, że w Powiecie jest ponad 500 km dróg powiatowych, a na 1 km przypada subwencja w wysokości 10 tys zł.; w związku z tym, jeśli Powiat nie uzyska środków unijnych, nie będzie w stanie dokonać modernizacji ul. Okuniewskiej (koszt tej inwestycji wyniesie ok. 15 mln zł).

Zdaniem H. Świtkowskiego szanse na budowę drogi Chobot – Michałów w latach 2007 – 2013 są niewielkie, warto natomiast w budżecie gminy Halinów na 2008 r. ująć

budowę chodnika w Józefinie, gdyż Powiat szybciej realizuje inwestycje, w których partycypują gminy.

Radny Powiatowy H. Świtkowski poinformował także, iż w 2008 roku zostanie ogłoszony przetarg na wykonanie przyszłej autostrady biegnącej w pobliżu Mińska Mazowieckiego oraz zadeklarował dalsze zaangażowanie w sprawie komunalizacji Parku w Okuniewie.

Radny Powiatowy A. Ciszkowski poinformował, że z nieoficjalnych informacji wie, iż do końca roku powinna zapaść decyzja odnośnie komunalizacji Parku w Okuniewie. Starosta, jak również Rada Powiatu, nie mogą przyspieszyć procedury komunalizacji, ponieważ leży to w gestii Wojewody.

Radny B. Janczarek zapytał o budowę hali sportowej w Mińsku Mazowieckim. Radny Powiatowy H. Świtkowski wyjaśnił, że Powiat w poprzedniej kadencji zabiegał o to, aby hala była budowana przy współdziałaniu finansowym miasta Mińsk Mazowiecki. Jednak Burmistrz Mińska nie wyraził na to zgody i dlatego Powiat musi samodzielnie realizować tę inwestycję. Koszt budowy hali wyniesie około 30 mln zł, z czego 85% powinny stanowić środki unijne. Jeżeli powiat nie pozyska środków zewnętrznych, zrezygnuje z budowy.

Radny Powiatowy A. Ciszkowski stwierdził, że budowa hali przez Powiat powinna być realizowana wyłącznie pod warunkiem partycypowania w 50% kosztów tej inwestycji przez miasto Mińsk Mazowiecki.

Radny J. Czerwiński nawiązując do sprawy Parku w Okuniewie stwierdził, że jeżeli zarządcą terenu Parku jest Starosta, to powinien przekazać środki finansowe gminie Halinów na porządkowanie tego terenu.

Radny Powiatowy H. Świtkowski powiedział, że zainteresuje się sprawą.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził, że w poprzedniej kadencji pomimo, że wielokrotnie zgłaszano ten problem, gmina musiała na własny koszt porządkować teren Parku.

Radny B. Janczarek poinformował, że 4 pracowników, którzy sprząтали teren Parku w Okuniewie, jest zatrudnionych przez Powiatowy Urząd Pracy, a ich wynagrodzenie finansuje Powiatowy Urząd Pracy oraz Urząd Miejski w Halinowie.

Radny M. Pietrusiński poprosił o umieszczanie na stronie internetowej Halinowa informacji o sesjach Rady Powiatu, jak również o to, aby Radni Powiatowi poinformowali o terminie sesji, podczas której będzie omawiany temat budowy hali sportowej przez Powiat.

O godz. 12.50 Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski ogłosił dwudziestominutową przerwę.

VIII. Podejmowanie uchwał i wniosków w sprawie:

/1/ przystąpienia do Stowarzyszenia Metropolia Warszawska;

Sekretarz J. Kurczak przedstawił uzasadnienie do projektu uchwały oraz wniósł autopoprawkę polegającą na zastąpieniu w tytule uchwały oraz w §1 wyrazu: „Warszawska” wyrazem: „Warszawa”.

Jednocześnie Sekretarz J. Kurczak poinformował, że składka na rzecz Stowarzyszenia wynosi 0,20 zł od 1 mieszkańca, czyli w skali roku nie przekroczy 2,5 tys. zł.

Radny Z. Niewiatowski powiedział, że przystąpienie do Stowarzyszenia będzie stanowiło dodatkowe obciążenie dla budżetu gminy; nie ma dodatkowych korzyści z uczestnictwa w Stowarzyszeniu, oprócz wzmacniania Prezydent m. st. Warszawy Hanny Gronkiewicz – Waltz.

Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że należy odrzucić projekt tej uchwały.

Z-ca Burmistrza A. Machowski powiedział, że koszty przynależności do Stowarzyszenia są znikome. 2,5 tys. zł to niskie środki w porównaniu do wysokości budżetu

gminy Halinów – 25 mln zł. Tego rodzaju gminy jak Halinów mają szereg wspólnych interesów np. komunikacyjnych, prawnych. M.st. Warszawy w Stowarzyszeniu ma 1 głos jak każda gmina. W Stowarzyszeniu będą się kształtowały np. projekty zmian ustawodawczych. Na członkostwie w Stowarzyszeniu nie można nic stracić, a można tylko zyskać. Z-ca Burmistrza zaapelował do Radnych o wyrażenie zgody na przystąpienie do Stowarzyszenia, gdyż leży to w interesie gminy Halinów.

Przewodniczący Komisji ds. Młodzieży, Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa M. Sukiennik poinformował, że Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, z jednym głosem przeciw.

Radny J. Czerwiński zapytał, kiedy m.st. Warszawy przystąpiło do Stowarzyszenia. Sekretarz J. Kurczak odpowiedział, że w 2006 roku.

Radna L. Szulim powiedziała, że w Uchwale Walnego Zgromadzenia Metropolii Warszawa zapisano, że składka członkowska za rok 2001 wynosi 0,20 zł. Z powyższego wynika, że statut powstał w 2001 r. Pan Sekretarz Miasta poinformował, że jak dotychczas, do momentu aktywnego uczestnictwa w pracach Stowarzyszenia M. st. Warszawy członkami tego Stowarzyszenia było tylko 14 gmin, a potencjalnie może być ich około 40. Radna L. Szulim zapytała, dlaczego tylko 14 gmin jest zainteresowanych członkowstwem w Stowarzyszeniu.

Sekretarz J. Kurczak odpowiedział, że na spotkaniu było 30 przedstawicieli gmin, w tym 14 członków i poinformował, że do 2006 r. m.st. Warszawy nie było członkiem Stowarzyszenia.

Na pytanie Radnego B. Janczarka, czy Statut jest aktualny, Sekretarz J. Kurczak odpowiedział twierdząco.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski zapewnił, że w każdej chwili Rada może podjąć uchwałę o wystąpieniu ze Stowarzyszenia.

Sekretarz J. Kurczak poinformował, że na spotkaniu byli obecni przedstawiciele również Sulejówka i miasta Mińsk Mazowiecki; podejmowane są starania o przedłużenie trasy SKM do Mińska Mazowieckiego.

Za przyjęciem projektu uchwały – z autopoprawką - głosowano:
za – 7, przec. – 4, wstrz. – 3.

(nieobecny na sali Radny M. Szmurło)

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził podjęcie uchwały.

/2/ zmiany uchwały Nr IV/29/07 Rady Miejskiej w Halinowie z dnia 25 stycznia 2007 roku w sprawie uchwalenia budżetu gminy Halinów na 2007 rok;

Skarbnik T. Karwowska szczegółowo omówiła projekt uchwały oraz wniosła autopoprawkę.

Radny J. Czerwiński zapytał, na czym będzie polegała modernizacja stacji uzdatniania wody w Mrowiskach.

Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że stacja wymaga gruntowego remontu; w tej chwili są wykonywane nowe studnie; specjalista z Politechniki Warszawskiej opracował koncepcję modernizacji tej stacji.

Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że z informacji uzyskanych z internetu wynika, że wydajność 3 ujęć będzie o 40 m³ mniejsza od dotychczasowej 170 m³. Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że na terenie gminy już brakuje wody, mieszkańców przybywa, a zmniejsza się wydobycie wody.

Radny Z. Niewiatowski poprosił o udzielenie fachowych informacji w tej sprawie.

Burmistrz J. Damasiewicz powiedziała, że jeśli Komisja Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa będzie omawiała tę sprawę, to przedstawi całą dokumentację specjalistyczną na posiedzeniu Komisji.

Radny M. Chudzik odczytał następujący wniosek Klubu Radnych „Normalność i Rozwój” do projektu uchwały:

1. wniosek polega na zmianie w załączniku 4a do projektu uchwały w poz. 28, budowa hali sportowej w Halinowie w kolumnie 7, łączne koszty finansowe z kwoty 5.300.000 zł na kwotę 5.200.000 zł.
2. na stronie pierwszej załącznika nr 4a w zadaniu wodociągi, dodać do tabeli liczbę porządkową nr 8, pod nazwą zadania: naprawa i uruchomienie stacji uzdatniania wody w Wielgolesie Duchnowskim, okres realizacji programu rok 2007-2008; w kolumnie 7 dopisanej pozycji 8 należy wstawić 100.000 zł (które zaoszczędzone zostałyby z poz. 28 budowa hali sportowej w Halinowie).

Burmistrz J. Damasiewicz powiedziała, że wnosi o nie zmienianie kwoty zadania budowy hali sportowej, ponieważ jest to kwota bezpieczna.

Nawiązując do drugiego punktu wniosku, Burmistrz J. Damasiewicz wyjaśniła, że ze sporządzonej ekspertyzy wynika, że nie można korzystać ze stacji uzdatniania wody w Wielgolesie Duchnowskim, ponieważ nie może ona uzdatniać źródła. Aby wykorzystać studnię, należałoby wybudować nową stację uzdatniania wody.

Pani Burmistrz poprosiła o odrzucenie wniosku Klubu Radnych „Normalność i Rozwój”.

Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że jest to próba zwększenia sprawy. Na budowę stacji uzdatniania wody zostały przeznaczone środki, stacja została wybudowana i działała przez kilka lat. „WODROL” przez kilka lat eksploatował wodę. Stacja przestała działać, kiedy przestała być wykonywana dobrze konserwacja. Jeżeli nie wiadomo, czy 100 tys. zł jest kwotą odpowiednią, to nie znaczy, że nie należy zapisać tej inwestycji. W budżecie zostały zamieszczone inwestycje, które nie posiadają określonych kwot, na wypadek pozyskania dotacji.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski wyjaśnił, że z otrzymanej ekspertyzy wynika, że wyższy byłby koszt remontu, niż budowy nowej stacji uzdatniania wody. Przy budowie tej stacji została zastosowana niewłaściwa technologia.

Na zmianę puszczano wodę ze stacji w Wielgolesie Duchnowskim i Mrowisk, w zależności od wyników kontroli Sanepidu.

Na wniosek Burmistrz J. Damasiewicz Sanepid przeprowadził kontrolę, która wykazała, że woda ze stacji w Wielgolesie Duchnowskim nie nadaje się do użytku. W związku z tym, Burmistrz J. Damasiewicz zarządziła zamknięcie stacji.

Z przeprowadzoną ekspertyzą dotyczącą SUW w Wielgolesie Duchnowskim można się zapoznać.

Radny B. Janczarek zaproponował zaproszenie specjalistów na posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa, podczas której by omówiono powyższą sprawę.

Mieszkaniec gminy Halinów Pan J. Brama powiedział, że na pewno przez 4 lata nie dokonywano takich oszustw. Zapoznał się z ekspertyzą, która jego zdaniem zawiera wiele błędów technologicznych oraz z drugą, zbieżną ekspertyzą.

Pan J. Brama stwierdził, że jeśli w marcu stacja została przejęta przez gminę, a w listopadzie została wyłączona to znaczy, że w tym czasie doszło do jej całkowitego zniszczenia. I za to są odpowiedzialne ówczesne i obecne władze gminy.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski odpowiedział, że tylko jedną podpisaną ekspertyzę posiada gmina. Poprzedni Wójt Pan G. Witkowski przesłał do gminy ekspertyzę, której nie podpisał. Biegły sądowy, który sporządził pierwszą ekspertyzą poprosił, aby autor drugiej ekspertyzy złożył podpis, a wówczas wystąpi do sądu. Do dnia dzisiejszego nikt drugiej ekspertyzy nie podpisał.

Radny J. Czerwiński powiedział, że popiera wniosek B. Janczarka o skierowanie sprawy na posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa i zaproszenie specjalistów z Zakładu Komunalnego.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski powiedział, że gmina posiada ekspertyzę wykonaną przez biegłego sądowego. Jeśli ktoś nie zgadza się z jej treścią, powinien zamówić inną.

Radny Z. Niewiatowski stwierdził, że wiele urządzeń niszczy się w stacji uzdatniania wody w Wielgolesie Duchnowskim. Dopóki naprawa i uruchomienie tej stacji nie zostanie zamieszczona w budżecie, nie będzie modernizowana. Radny Z. Niewiatowski powiedział, że nie rozumie obawy zapisania wolnych środków w budżecie dla tej inwestycji, jak w przypadku innych.

Radny Z. Niewiatowski zapytał, dlaczego zmniejsza się wydajność studni w SUW w Mrowiskach o 40 m³, przy jednoczesnym pozbywaniu się dodatkowych 30 m³ z Wielgołasu Duchnowskiego.

Radny Z. Niewiatowski zaapelował o nie odrzucanie wniosku Klubu Radnych „Normalność i Rozwój”.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski powiedział, że wypracowanie stanowiska i znalezienie odpowiednich środków należy do Komisji.

Radny H. Świtkowski stwierdził, że sprawa wody jest najważniejszą dla mieszkańców gminy i jednocześnie zapytał o budowę cmentarza w Długiej Kościelnej.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski wyjaśnił, że ponieważ koszt budowy nowego cmentarza wynosi około 4 mln zł, dlatego gmina zakupi sąsiednie grunty na poszerzenie dotychczas istniejącego cmentarza.

Radna L. Szulim poprosiła o zarządzenie 10 min. przerwy.

O godz. 14.55 Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski ogłosił dziesięciominutową przerwę.

Po wznowieniu obrad o godz. 15.05 Przewodniczący zarządził głosowanie nad wnioskiem Klubu Radnych „Normalność i Rozwój”. Wynik głosowania:

za – 5, przec. – 8, wstrz. – 0.

(nieobecni na sali Radni: M. Pietrusiński i M. Szmurło)

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził, że wniosek nie został przyjęty.

Radny Z. Niewiatowski zauważył, że w załączniku nr 4a w pkt 20 została zapisana inwestycja: „Projekt i budowa kanalizacji w Okuniewie”, natomiast w uzasadnieniu zapisano, że „zadanie w poz. 23 otrzymuje nr 22 i nowe brzmienie: „Projekt i budowa kanalizacji w Okuniewie”.

W załączniku nr 4a w poz. 22 „Projekt budowy kanalizacji podciś. w Dł. Szlach., Grabinie, Budziskach, Zagórz” w kolumnie 7 jest 250.000,00 zł, natomiast w uzasadnieniu – 300.000,00 zł.; numery pozycji również się nie zgadzają.

Skarbnik T. Karwowska odpowiedziała, że jest to błąd niezamierzony i dziękuje za zwrócenie uwagi.

Radny B. Janczarek powiedział, że na sesji w dn. 20 kwietnia br. została do budżetu wprowadzona budowa ul. Słonecznej w Okuniewie i obecnie prawdopodobnie realizacja tej inwestycji została przesunięta do czasu wykonania kanalizacji; w uchwale z 14 czerwca br., która została wycofana z porządku obrad, zapisano projekt i przebudowę wraz z modernizacją ul. Rynek w Okuniewie w wysokości 300 tys. zł, natomiast w dzisiejszym projekcie uchwały zmniejszono środki na tę inwestycję do 20 tys. zł.

Radny B. Janczarek zwrócił się z prośbą do Burmistrz J. Damasiewicz o opracowanie w lipcu-sierpniu projektu rewitalizacji centrum Rynku i wykonanie na jesieni alejek.
Burmistrz J. Damasiewicz odpowiedziała, że projekt już jest wykonywany.

Radna L. Szulim poinformowała, że na ostatnim posiedzeniu Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Pani Burmistrz powiedziała, że została przełożona na przyszły rok budowa chodnika w ulicy w Hipolitowie, w związku z budową kanalizacji. Radna L. Szulim zaproponowała więc, aby odłożono również budowę chodnika wokół Rynku w Okuniewie, ponieważ tam również będzie budowana kanalizacja. Kierownik RKI M. Kwiatkowski odpowiedział, że w Okuniewie można budować chodniki pomimo wykonywania kanalizacji.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski odpowiedział, że zadanie zostanie wykonane w zależności od decyzji Rady.

Radny Z. Niewiatowski powiedział, że w załączniku nr 4 podsumowanie wolnych środków wynosi 1.225.892 zł, a nie 1.205.892 zł.

Skarbnik T. Karwowska powiedziała, że w poz. Nr 11 pomyłkowo została wpisana kwota 20.000 zł.

Za przyjęciem projektu uchwały – z autopoprawką i poprawkami redakcyjnymi - głosowano: za – 8, przec. – 0, wstrz. – 5.

(nieobecni na sali Radni: M. Pietrusiński i M. Szmurło)

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził podjęcie uchwały.

/3/ przyjęcia Programu Wyrównywania Szans Edukacyjnych Dzieci i Młodzieży w gminie Halinów w 2007 roku;

Burmistrz J. Damasiewicz przedstawiła uzasadnienie do projektu uchwały.

Burmistrz J. Damasiewicz wniosła autopoprawki do rozdziału I polegające na zastąpieniu wyrazów: „miejską – wiejską” wyrazami: „miejsko – wiejską” oraz na skreśleniu w 2 linijce od góry wyrazów: „dopiero” oraz „tyś”.

Za przyjęciem projektu uchwały – z autopoprawkami - głosowano:

za – 13, przec. – 0, wstrz. – 0.

(nieobecni na sali Radni: M. Pietrusiński i M. Szmurło)

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził podjęcie uchwały.

/4/ nadania nazwy ulicy w miejscowości Kazimierów, gmina Halinów.

Za podjęciem uchwały w sprawie nadania nazwy **Dzikiej Róży** ulicy położonej w miejscowości Kazimierów, gmina Halinów, głosowano: za – 13, przec. – 0, wstrz.- 0.

(nieobecni na sali Radni: M. Pietrusiński i M. Szmurło).

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził podjęcie uchwały.

/5/ zmiany uchwały Nr VII/57/07 Rady Miejskiej w Halinowie z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie określenia zasad gospodarowania środkami przeznaczonymi na pomoc zdrowotną dla nauczycieli szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Gminę Halinów.

Za przyjęciem projektu uchwały głosowano: za – 12, przec. – 0, wstrz. – 1.

(nieobecny na sali Radni: M. Pietrusiński i M. Szmurło)

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski stwierdził podjęcie uchwały.

IX. Zakończenie obrad VIII sesji Rady Miejskiej w Halinowie.

Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski złożył życzenia imieninowe Radnym: Pawłowi Odalskiemu i Piotrowi Wieczorkowi.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Rady Wł. Gronczewski o godz. 15.40 dokonał zamknięcia obrad VIII sesji Rady Miejskiej w Halinowie.

Protokół sporządziła:

/-/ Paulina Wirtek